
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 
GERENCIA GENERAL REGIONAL 

DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 
 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

Jr. Santa Teresa de Journet N° 351 – Urb. La Alameda 076 600040 www.regioncajamarca.gob.pe Pág. 1 / 2 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la sede del Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://mesavirtual.regioncajamarca.gob.pe/validadorDocumental e ingresando la siguiente clave: GLGNNDK 

 
 
 
 
 
 
VISTO: 
La Resolución Administrativa Regional N° D000131-2020-GRC-DRA, de fecha 23.11.2020, y;   
 
CONSIDERANDO 
Que, el artículo 191° de la Constitución Política del Estado Peruano, modificada por la Ley N° 27680, Ley de 

Reforma Constitucional del Capítulo XIV del Título IV sobre Descentralización, en concordancia con el artículo 2° 

de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales Ley N° 27867, prescribe los Gobiernos Regionales emanan de la 

voluntad popular, son personas jurídicas de derecho público, con autonomía política, económica y administrativa 

en asuntos de su competencia;  

 

Que, el artículo 192° de la Constitución Política del Estado Peruano, modificado por la Ley N° 27680, establece 

que los Gobiernos Regionales promueven el desarrollo y la economía regional, fomentan las inversiones, 

actividades, servicios públicos de su responsabilidad, en armonía con las políticas y planes nacionales y locales 

de desarrollo;  

 

Que, conforme a los artículos 2° y 4° de la Ley N° 27867, los Gobiernos Regionales, son personas jurídicas de 

derecho público, con autonomía política, económica y administrativa en asuntos de su competencia, teniendo 

como finalidad esencial, entre otras, fomentar el desarrollo regional sostenible, garantizar el ejercicio pleno de los 

derechos y la igualdad de oportunidades de sus habitantes, de acuerdo con los planes y programas nacionales, 

regionales y locales de desarrollo;  

 

Que, mediante la resolución del visto, se resolvió lo siguiente: 
 ARTÍCULO PRIMERO:- RECONOCER el Crédito No Devengado a favor de la empresa PERU FAX COURIER 

E.I.R.L, debidamente representada por el señor JAVIER LEÓN REQUENA, por los servicios prestados de 
“Mensajería para la Sede del Gobierno Regional Cajamarca”, por la suma ascendente a S/ 9,765.00, (Nueve 
mil setecientos sesenta y cinco con 00/100 soles).  
 

 ARTÍCULO SEGUNDO:- ESTABLECER por concepto de penalidad máxima (10%) la suma S/. 976.50 
(Novecientos setenta y seis con 50/100 soles), monto que estará a cargo del proveedor empresa PERU FAX 
COURIER E.I.R.L, debidamente representada por el señor JAVIER LEÓN REQUENA.  
 

 ARTÍCULO TERCERO:- RECONOCER LA DEUDA BAJO LA CAUSAL DE ENRIQUECIMIENTO SIN CAUSA Y 

SU ABONO a favor de la empresa PERU FAX COURIER E.I.R.L, debidamente representada por el señor JAVIER 

LEÓN REQUENA, por la suma de S/ 14,817.49 (Catorce mil ochocientos diecisiete con 49/100 Soles), por los 

fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente Resolución, conforme al siguiente detalle: 

 

ITEM MATERIA DE PRESTACIÓN PERÍODO EJECUTADO MONTO A RECONOCER 

01  

“Mensajería para la Sede del Gobierno Regional Cajamarca” 

Saldo de Guía N° 014190          S/      282.00 

16.09.2019/15.10.2019 S/ 10,272.49 

02 03.01.2020/14.01.2020 S/   4,263.00 

Monto total de prestaciones ejecutadas sin contrato año 2019 y 2020          S/ 14,817.49 

 

Que, el monto de S/ 282.00, resultado del saldo de la Guía N° 014190 y la suma de S/ 10,272.49, producto del 

servicio prestado por la empresa PERU FAX COURIER E.I.R.L, durante el período del 16.09.2019 al 15.10.2019, 

hacen un total de S/ 10,554.49, (Diez mil quinientos cincuenta y cuatro con 49/100 soles), lo cual constituye un 

Reconocimiento de Deuda Bajo la Causal de Enriquecimiento Sin Causa, por haberse realizado prestaciones sin 

contrato alguno, correspondiente al año fiscal 2019;   

 



GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 
GERENCIA GENERAL REGIONAL 

DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 
 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

Jr. Santa Teresa de Journet N° 351 – Urb. La Alameda 076 600040 www.regioncajamarca.gob.pe Pág. 2 / 2 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la sede del Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://mesavirtual.regioncajamarca.gob.pe/validadorDocumental e ingresando la siguiente clave: GLGNNDK 

Que, la deuda de S/ 4,263.00 (Cuatro mil doscientos sesenta y tres con 00/100 soles) a favor de PERU FAX 

COURIER E.I.R.L, vinculado al período del 03.01.2020 al 14.01.2020, corresponde a un Reconocimiento Por 

Gasto Ejecutado, toda vez que el servicio prestado por la empresa PERU FAX COURIER E.I.R.L, fue realizado 

en el año fiscal 2020, sin mediar contrato alguno;  

 

Que, estando a lo mencionado, es necesario PRECISAR el Artículo Tercero e INCORPORAR de la Resolución 

Administrativa Regional N° D000131-2020-GRC-DRA, de fecha 23.11.2020; por lo que, en uso de las facultades 

conferidas por la Ley 27783, Ley de Bases de la Descentralización; Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos 

Regionales, modificada por la Ley N° 27902; Resolución Ejecutiva Regional N°480-2019-GR.CAJ/GR, de fecha 

11 de setiembre de 2019, con la Visación de la Dirección Regional de Asesoría Jurídica; 

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO PRIMERO:- PRECISAR el ARTÍCULO TERCERO, de la Resolución Administrativa Regional N° 
D000131-2020-GRC-DRA, en el extremo siguiente: 
 

 ARTÍCULO TERCERO: 

a) RECONOCER LA DEUDA BAJO LA CAUSAL DE ENRIQUECIMIENTO SIN CAUSA Y SU 

ABONO a favor de la empresa PERU FAX COURIER E.I.R.L, debidamente representada por el 

señor JAVIER LEÓN REQUENA, por los servicios prestados de “Mensajería para la Sede del 

Gobierno Regional Cajamarca”, por la suma de S/ 10,554.49 (Diez mil quinientos cincuenta y 

cuatro con 49/100 soles), por los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente 

Resolución, conforme al siguiente detalle: 

 

ITEM MATERIA DE PRESTACIÓN PERÍODO EJECUTADO MONTO A 

RECONOCER 

01  

“Mensajería para la Sede del Gobierno Regional 

Cajamarca” 

Saldo de Guía N° 014190          S/      282.00 

Guía N° 013996 (16.09.2019/15.10.2019) 

 

   S/ 10,272.49 
02 

Monto total de prestaciones ejecutadas sin contrato año 2019          S/ 10,554.49 

 

b) RECONOCER LA OBLIGACIÓN DE PAGO POR GASTO EJECUTADO, a favor de la empresa 

PERU FAX COURIER E.I.R.L., siendo su Representante Legal el señor JAVIER LEON 

REQUENA, por los servicios prestados de “Mensajería para la Sede del Gobierno Regional 

Cajamarca”, por la suma de S/ 4,263.00 (Cuatro mil doscientos sesenta y tres con 00/100 soles), 

correspondiente al período del 03.01.2020 al 14.01.2020. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO:- ACLÁRESE, el último artículo, que por orden correlativo corresponde al Artículo Sexto, 

quedando subsistente todo lo demás que contiene la Resolución Administrativa Regional N° D000131-2020-GRC-

DRA.  

 
ARTÍCULO TERCERO:- DISPONER que a través de Secretaria General se notifique la presente Resolución a los 
órganos competentes del Gobierno Regional Cajamarca, de acuerdo a Ley.  
 
                                                            REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 
 
 
 

Documento firmado digitalmente 
YADIRA ISABEL ALFARO HERRERA 

DIRECTOR(A) REGIONAL 
DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 

 


		2020-11-27T10:38:09-0500
	MOREANO ECHEVARRIA Leoncio FAU 20453744168 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION ADMINISTRATIVA REGIONAL N°   D000134-2020-GRC-DRA
	2020-11-27T15:51:03-0500
	Cajamarca
	ALFARO HERRERA Yadira Isabel FAU 20453744168 soft
	Soy el autor del documento




